
Rio Grande do Sul , 19 de Julho de 2022   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   •    ANO XIV | Nº 3363 

 

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             127 

SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS 
Fone: (51) 3542-3775 / 3541 9200 

Prefeitura Municipal de Taquara/RS  

Publicado por: 
Danieli Daiana Tadler 

Código Identificador:43F46712 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE PORTELA 

 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E 

COMUNICAÇÃO SOCIAL 

AVISO DE LICITAÇÃO - DISPENSA 

 

Extrato de Dispensa de Licitação 
  

Processo n° 85/2022 

Dispensa n° 31/2022 
  

O Prefeito Municipal de Tenente Portela - RS, atendendo solicitação 

do Secretaria Municipal de Administração, Planejamento e 

Comunicação Social, torna público o processo de dispensa de 

licitação, sendo processado pela Secretaria Municipal de Finanças, de 

acordo com as disposições contidas no Art. 24 - Inciso II da Lei 

Federal nº 8.666/93: 

  

OBJETO: Contratação de serviço de Engenheiro Eletricista, para 

realizar levantamento técnico e dimensionamento de Sistema Solar 

Fotovoltaico, para diversos órgãos municipais, a fim de quantificar o 

consumo enérgico e proporcionar a análise dos benefícios de 

implantação do sistema fotovoltaico. 

  

JUSTIFICATIVA: Realizar a contratação de serviço de Engenheiro 

Eletricista, para realizar levantamento técnico e dimensionamento de 

Sistema Solar Fotovoltaico, para diversos órgãos municipais, a fim de 

quantificar o consumo enérgico e proporcionar a análise dos 

benefícios de implantação do sistema fotovoltaico. 

  

CONTRATADA: Júlia Sonego Mengarda, inscrito no CREA/RS 

sob o nº 230755, e portador do CPF nº 021.248.870-84 -Engenheira 

Eletricista. 

  

VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO: R$ 6.234,00 (Seis mil e 

duzentos e trinta e quatro reais). 

  

Informa que o inteiro teor do presente Termo de Dispensa encontra-se 

disponível no link: https://www.tenenteportela.rs.gov.br - Licitações 

  

Tenente Portela/RS, 18 de julho de 2.022. 

  

ROSEMAR ANTONIO SALA  
Prefeito Municipal  

Publicado por: 
Beatris Bernardete Pandolfo Debortolli 

Código Identificador:7530AD41 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA DE AREIA 

 

SECRETARIA MUN. DE ADMINISTRAÇÃO E 

PLANEJAMENTO 

EXTRATO TERMO ADITIVO Nº 04 REFERENTE AO 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 028/2021 

 

Contratante: Prefeitura Municipal de Terra de Areia. Contratada: 

Oliveira & Werle Projetos de Engenharia Ltda ME. Objeto: O prazo 

de vigência do presente contrato fica prorrogado por mais 185 (cento e 

oitenta e cinco) dias, iniciando-se em 30 de junho de 2022 e 

encerrando-se em 31 de dezembro de 2022. Justifica-se a prorrogação 

contratual, pois embora a empresa contratada tenha executado o 

projeto de engenharia, posteriormente, houve a necessidade de realizar 

alterações no projeto, que foram apresentadas ao DAER e aguardam 

aprovação. Além disso, a partir do dia 02 de julho de 2022 inicia-se o 

prazo de interrupção de repasses de recursos aos municípios, em razão 

do período eleitoral, normalizando a partir de novembro de 2022. 

Vigência: 31 de dezembro de 2022. 

  

ALUÍSIO CURTINOVE TEIXEIRA 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Thaís Machado 

Código Identificador:4977576B 

 
SECRETARIA MUN. DE ADMINISTRAÇÃO E 

PLANEJAMENTO 

EXTRATO TERMO ADITIVO Nº 01 REFERENTE AO 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 027/2021 

 

Contratante: Prefeitura Municipal de Terra de Areia. Contratada: 

Cristiano Pereira de Ávila ME. Objeto: O prazo de vigência do 

presente contrato fica prorrogado por mais 12 (doze) meses, 

iniciando-se em 24 de junho de 2022 e encerrando-se em 24 de junho 

de 2023. Justifica-se a prorrogação contratual para continuidade dos 

serviços de monitoramento e manutenção de alarmes dos prédios 

públicos e escolas municipais. O valor do contrato permanece 

inalterado, perfazendo o valor global mensal de R$ 3.160,00 (três mil 

cento e sessenta reais). A correção monetária do contrato será pelo 

índice IPCA/IBGE a partir do dia 24 de junho de 2022.Vigência: 24 

de junho de 2023. 

  

ALUÍSIO CURTINOVE TEIXEIRA 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Thaís Machado 

Código Identificador:1C497D60 

 
SECRETARIA MUN. DE ADMINISTRAÇÃO E 

PLANEJAMENTO 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2022 

– REGISTRO DE PREÇOS 

 

O MUNICÍPIO DE TERRA DE AREIA, através de seu Prefeito, 

torna público, que fará realizará através da plataforma eletrônica 

www.bllcompras.org.br (Bolsa de Licitações do Brasil – BLL) 

certame licitatório, na modalidade Pregão Eletrônico nº 008/2022, 

Processo Licitatório nº 263/2022, cujo objeto consiste na aquisição 

parcelada de suprimentos de informática, visando a montagem da sala 

do servidor na sede administrativa, conforme especificações junto ao 

Edital convocatório e anexos, declara aberta o acolhimento das 

propostas comerciais até às 08h30min do dia 01/08/2022, início da 

sessão na mesma data a partir das 09h30min. Maiores informações e 

entrega de editais no endereço eletrônico: www.bllcompras.org.br ou 

pelo site www.terradeareia.rs.gov.br com Sede em Terra de Areia, sito 

Rua Tancredo Neves n° 500, fone (51) 3666-1285. 

  

ALUISIO CURTINOVE TEIXEIRA 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Paola Niedermeier Belmonte 

Código Identificador:7B1E1CFA 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

EXTRATO TERMO ADITIVO Nº 03 REFERENTE AO TERMO 

DE CREDENCIAMENTO Nº 003/2021 

 

Contratante: Prefeitura Municipal de Terra de Areia. Contratada: 

Associação Beneficente Evangélica da Floresta Imperial de Novo 

Hamburgo. Objeto: O objeto do presente termo é o credenciamento 

do adolescente Jonatan Florindo Martin na casa de acolhimento 

Associação Beneficiente Evangélica Florestal Imperial – Lar Padilha, 

no dia 15 de junho de 2022, conforme preconiza Lei Federal nº 8.069, 

de 13 de Julho de 1990 que dispõe sobre o Estatuto da Criança e do 

Adolescente. O valor estimado para este termo de credenciamento 

será de R$ 23.013,62 (vinte e três mil, treze reais e sessenta e dois 

centavos), correspondente ao acolhimento de 07 crianças e/ou 

adolescentes, podendo ser alterado no caso de credenciamento de 

novas instituições ou descredenciamento de alguma. Sendo R$ 


